ab ignorantibus haec. Et de operibus huiusmodi est magia naturalis, quam necromantiam, seu philosophicam philosophi vocant, licet multum improprie, et est totius licentiae naturalis pars undecima». [continue à propos de l'usurpation de l'oeuvre du Créateur par les sectateurs de la nigromancie démoniaque] «Haec igitur mirifica homines ignari scientiae istius, quae natura operabatur virtutibus sibi a creatore inditis, credebant daemones operari, et propter hoc non solum potentiam magnam, et mirificam eisdem attribuerunt, sed etiam omnipotentiam: et hoc in duplicam iniuriam creatoris».

76. Cf. I. Draelants, «La science naturelle et ses sources chez Barthélemy l'Anglais et les encyclopédistes contemporains», in *Bartholomäus Anglicus, De proprietatibus rerum. Texte latin et réception vernaculaire. Lateinischer Text und volkssprachige Rezeption*, éd. par B. Van den Abeele, H. Meyer, Turnhout 2006, 43-99.

Item *practica* philosophiae dividitur in tres partes, quarum prima est illa quae adinuenta est *ad similitudinem naturalium et quae pertinet ad naturalia*, sicuti medicina, agricultura, alkimia, *scientia quoque de proprietatibus rerum quae dicitur nigromantia*, sed et scientia de significationibus rerum quae dicitur scientia de iudiciis; et etiam scientia de speculis, de navigatione multaeque aliae quae respectum habent ad illam partem Theoricae quae dicitur naturalis, ad ipsam pertinent tamquam practica eiusdem⁷⁷.

«la philosophie *pratique* est divisée en trois parties, dont la première est ce qui fut inventé à la ressemblance des choses naturelles et qui appartient aux choses naturelles (*naturalia*), comme la *médecine*, l'*agriculture*, l'*alchimie*, et aussi la science qui se consacre aux *propriétés des choses*, qui est appelée *nigromancie*, mais aussi la science qui concerne les significations des choses, qui est appelée la science des jugements [...]».

Comme l'a montré Ch. Burnett, la «nigromantie selon la nature», traduisait le mot arabe «sahr» qui couvrait la magie naturelle usant des propriétés naturelles dont les causes sont cachées, alors que l'invocation des esprits et des démons s'exprimait en arabe par *râhâniyyât*⁷⁸.

IV. Nouvelles sources sur les «propriétés naturelles» relatives à l'astrologie, la magie ou aux arts divinatoires

L'introduction d'une science dédiée spécialement aux «propriétés des choses» et où se manifeste la force céleste arrive à point pour couvrir, dans les encyclopédies du tiers central du XIII^e siècle, le contenu des abondants catalogues de propriétés de pierres, plantes et animaux, herbiers et lapidaires perméables à l'information issue de recueils d'*experimenta*. Une des raisons pour lesquelles l'astrologie et la nigromantie s'introduisent alors dans la philosophie de la nature, est qu'un grand nombre des premières traductions arabo-latines transmettent des opuscules relatifs aux propriétés des corps naturels mixtes. Parmi eux, la